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1 Úvod

Na Vídeňském kongresu v roce 1815 rozhodli zástupci velmocí o novém uspořádání

poválečné Evropy. Z hlediska mezinárodních vztahů došlo k vytvoření nového systému,

jehož hlavním cílem bylo společnými silami zabránit vzniku revoluce a zachovat mír

mezi evropskými státy. Tato idea se během následujících let transformovala a po roce

1830 dostala zcela jiný charakter. Na změně měl klíčový podíl britský ministr zahraničí

Henry John Temple, vikomt Palmerston. Primárním diplomatickým zájmem ostrovní

velmoci se ve 30. letech 19. století stalo prosazování vlastních národně-politických cílů

na úkor všeobecné spolupráce. Na opačné ideové straně působilo Rakousko

reprezentované osobou Klemense Wenzela Nepomuka Lothara, knížete Metternicha-

Winneburg, jenž stál u zrodu samotného systému a byl považován za jeho hlavního

podporovatele. Dle něj byl tento řád jedinou možnou zárukou pro všeobecný mír a

pořádek v Evropě. Zájmy obou mužů na sebe v průběhu existence vídeňského

mezinárodního uspořádání narážely jak ve sféře ideologické, tak v rovině

zahraničněpolitické.

Předkládaná práce je věnována britsko-rakouským vztahům v letech

1830‒1841, tedy v období, kdy zahraniční politiku Velké Británie a Rakouska vedly

právě tyto dvě významné osobnosti evropských dějin 19. století. Časové vymezení je

primárně určeno obdobím Palmerstonova působení na pozici ministra zahraničí Velké

Británie, včetně krátkého intermezza od listopadu 1834 do dubna 1835, kdy stanul v

opozici. Hlavním cílem je analýza přístupu obou státníků k řešení mezinárodních

problémů a s ním spojené revize obecně přijímaného a dle soudu autora této práce i

jednostranného pohledu na Palmerstona. Z pohledu tradiční anglosaské historiografie je

britský ministr považován za progresivního muže jednajícího nejen v zájmu vlastní

země, ale také evropského liberalismu. Na druhou stranu Metternich vystupuje jako

jeho antipod, tedy reakcionář bránící modernizaci evropské společnosti. Tato práce se

však pokusí prokázat, že tento černobílý přístup je neudržitelný.

Oba státníci byli stoupenci rozdílného pojetí koncertu velmocí. V mnoha

směrech se střetávali v chápání politických principů a v přístupu k mezinárodním

otázkám. Byť v rámci zachování míru a evropské rovnováhy sil sledovali stejné cíle,

rozcházeli se ve způsobu jejich realizace. Období let 1830–1841 je charakteristické

zásadními událostmi evropské historie, a to v záležitostech povídeňského uspořádání,
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revolučního dění, omezení velmocenské spolupráce, ale také například ve sféře

Východní otázky a s ní spojené budoucnosti Osmanské říše.

Metternichova snaha o spolupráci s Londýnem byla po celou dobu sledované éry

evidentní, na druhou stranu Palmerston nespatřoval v Rakousku plnohodnotného a

stabilního partnera. Tento postoj přinutil diplomacii na Ballhausplatzu k hledání nového

spojence, jímž bylo překvapivě, avšak logicky, Rusko. Pro britského ministra byla

hlavní spřátelenou velmocí Francie, jež uplatňovala vlastní zájmy, nejednou pak na úkor

Rakouska. Palmerston se během řízení zahraničního úřadu vzdal tradiční spolupráce

s habsburskou monarchií, což ve výsledku vedlo k výraznému narušení velmocenské

spolupráce v rámci evropského koncertu.

Předložená práce analyzuje danou problematiku primárně z britského pohledu,

kdy skrze Metternichovy názory a politiku nabízí pomyslné zrcadlo postojům a

diplomacii Palmerstona. Přebírá tak do jisté míry přístup britského historika sira

Charlese Kingsleyho Webstera, uplatněný v jeho stěžejní monografii The Foreign

Policy of Palmerston 1830−1841. Britain, The Liberal Movement, and the Eastern

Question (1951),1 ovšem s odlišným celkovým vyzněním. Zatímco Websterovo

srovnání mezi oběma státníky vyznělo jednoznačně pozitivně pro toho britského, na

základě prozkoumaných primárních i sekundárních pramenů je nutné toto hodnocení

revidovat a Websterovu apoteózu Palmerstona odmítnout. Vztah obou mužů, a tím i

obou velmocí, jejichž zájmy hájili, je pak zasazen do širšího kontextu vývoje

mezinárodní politiky ve sledovaném období, a to především s ohledem na

nejvýznamnější krize v Evropě a Osmanské říši. V potaz jsou logicky brány i

vnitropolitické limity Palmerstonovy diplomacie, tedy do jaké míry byl ve svém jednání

omezen či pobízen britským parlamentem a veřejným míněním.

Disertační práce je rozdělena do sedmi kapitol, které jsou věnovány klíčovým

událostem a uspořádány podle chronologicko-věcného principu. Autor se zaměřuje na

jednotlivé regiony v pořadí, v jakém se v nich postupně odehrávaly mezinárodní krize a

klíčové problémy vymezené éry. Záležitosti Spojených států amerických, obchod s

otroky a Dálný východ jsou v zájmu tematické kompaktnosti v práci vynechány;

1 WEBSTER, Sir Charles Kingsley, The Foreign Policy of Palmerston 1830−1841. Britain, the Liberal

Movement, and the Eastern Question, vol. I−II, London 1951.
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jmenovaná témata jsou zmiňována pouze v případech, kdy měla vliv na Palmerstonovu

politiku v Evropě či na Blízkém východě.

První část se zabývá červencovou revolucí ve Francii a jejím dopadem na

zahraniční politiku Velké Británie. V kapitole není opomenut Metternichův názor na

tyto události společně s jeho zásadami a cíli rakouské zahraniční politiky. Z britské

strany jsou zohledněny faktory mezinárodních zájmů ostrovní velmoci společně s

Palmerstonovými politickými idejemi. Jsou zde vylíčeny poměry a vztahy

k jednotlivým panovníkům a představeni hlavní diplomaté působící ve službách obou

států. Revoluce ve Francii v roce 1830 měla zásadní vliv na fungování evropského

koncertu velmocí a na změny v tehdejším spojeneckém systému. Londýn nalezl svého

hlavního partnera právě v Paříži, kdežto Vídeň se začala po dřívějším ochlazení

vzájemných vztahů orientovat na Petrohrad. Palmerston vítal nástup Ludvíka Filipa na

francouzský trůn a současně doufal v rozšíření liberalismu i na východ od Rýna.

Druhá kapitola analyzuje záležitosti belgické revoluce jakožto přímého důsledku

červencových událostí ve Francii. Tato část zahrnuje jednání Londýnské konference, jež

měla rozhodnout o osudu Spojeného království nizozemského, včetně všech peripetií,

které zasedání velmocí přineslo. S otázkou belgické revoluce je také spojen fenomén

britské politiky neintervence, protože v důsledku diplomatického patu byla Velká

Británie společně s Francií nucena vojensky zakročit proti nizozemskému králi

Vilémovi I. Problém s mezinárodním uspořádáním Belgie se vlekl po celá 30. léta 19.

století. Bylo zapotřebí dvou ozbrojených intervencí a více než devíti let vyjednávání

k uzavření celé záležitosti. Vznik samostatné Belgie byl Palmerstonovým prvním

úkolem na pozici ministra zahraničí a je považován za jeden z největších úspěchů jeho

diplomatické kariéry. Negativem této účasti na záležitostech za Lamanšským průplavem

bylo odvedení Palmerstonovy pozornosti od mnohem nebezpečnější situace vznikající

v té době na Blízkém východě. Zároveň byl zahájen proces sbližování s vládou v Paříži,

kdy Londýn využil francouzského vojenského zásahu k prosazení vlastních zájmů

v Belgii. Touha po společném souznění s Francií se nebezpečně odrazila na britsko-

rakouských vztazích a úsilí zachovat toto partnerství vedlo Palmerstona k podpoře

Paříže na úkor Vídně na Apeninském poloostrově.

V dalším oddílu se autor věnuje revoluci v Kongresovém Polsku a událostem v

Německém spolku. Také v těchto otázkách se Velká Británie a Rakousko ocitly na
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opačné názorové straně. Metternich se snažil podporovat cara Mikuláše I. v jeho úsilí co

nejrychleji porazit revolucionáře v Polsku, naopak Palmerston stál na straně Poláků. V

Německém spolku britský ministr povzbuzoval oponenty v jejich boji proti

Metternichovi. Přesto, že Palmerstonovy názory nalezly ohlas u evropských liberálů

a napříč britskou společností, jeho politika v těchto oblastech byla značně limitována.

Britský ministr přitom vycházel vstříc hlasům veřejného mínění a nebral v úvahu


[…]


decade in the 1830s. Rather than ideologically, Palmerston’s support for the Polish

revolutionaries was determined by a desire to satisfy the British public in an effort to

gain political points and potential voters. The internal political problems related to the

electoral reform also resonated in the foreign policy strategy. For this reason, the

imaginary veil of support for liberalism and political freedoms concealed a cold British

calculation of how to ensure its Great Power status. Alongside with Russia and Prussia,

Austria represented the opposition to these ideas. They were perceived as backward and

despotic powers whose common goal was to repress and restrict freedom in Europe.

Diplomacy in Vienna was, however, driven by different motives. The internal

problems of the Habsburg monarchy were also reflected in progress on international

issues, and therefore, the stability, peace and prosperity of the empire depended on

European cooperation and universal peace. In order to achieve these intentions, the

international law and legitimism were abided by. Metternich also encountered lack of

understanding from the British side, not only in the German Confederation, but

especially on the Apennine Peninsula in connection to the uprising in the Papal States.

Together, London and Vienna strove for adoption of reforms in order to strike a balance

in central Italy. Palmerston’s distrust of Metternich caused the collapse of these

ambitions and deepened the gap between the two nations even further. Throughout the

period, the Austrian Chancellor sought to reform the ecclesiastical state and was aware

that adopting new laws was essential for the stability of the Holy See. Palmerston’s tacit
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consent to violation of European state law in connection with the French occupation of

Ancona was yet another issue that harmed the British-Austrian relationships. London

was willing to sacrifice international guarantees and disrupt European Balance of Power

in exchange for its national interests. Cooperation with Paris was superior to the

traditional concept of a Concert of Europe for the government on the islands. Through

such cooperation, France could both be kept in check and, at the same time, served as a

tool to promote British policy.

The limits of Palmerston’s strategy became apparent during the first Near

Eastern crisis of 1831‒1833. Excessive focus on Western European affairs caused a lack

of diplomatic flexibility in the East. Not only did the government in London respond

late to the developments in the Ottoman Empire, but it did not have adequate

opportunities to help Constantinople to ensure the stability of the Sultan’s empire either.

These errors resulted in signing of a treaty in Hünkâr Iskelesi between Mahmud II and

Nicholas I. The existence of the aforementioned alliance posed no threat to Metternich.

It was a piece of writing signed between the rightful monarchs which, moreover,

provided protection for the Ottoman Empire, on whose continuity the European stability

also depended. From the point of view of international law, it was a struggle between

the Sultan and his subjects. Palmerston saw the treaty as a way to Russia’s spread of

influence on the Bosporus with the ultimate goal of controlling Constantinople. These

odd ideas, fed by the British public, have triggered a wave of Russophobia; the

consequences of have been reflected not only in Europe and the Middle East, but also in

faraway Asia.

The crisis in the East completed the continent’s bipolar division into a liberal

and conservative part. The British desire for cordial relations with France and the

subsequent deepening of cooperation on the Iberian Peninsula forced Austria, Russia

and Prussia to cooperate more closely; the cooperation resulted in a meeting in

Münchengrätz, respectively in Berlin. The Quadruple Alliance between Great Britain,

France, Spain and Portugal served only as a demonstration of the already distorted

cooperation within the Concert of Europe. At the same time, however, the alliance

contained a tool for the London government to promote its ambitions in Lisbon and

Madrid in an effort to secure such vital power through military-diplomatic intervention

during the ongoing Liberal wars. For Palmerston, the Western European Union also

represented a way how to effectively control Paris’s foreign policy. Discrepancies
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between the two countries soon became apparent during the Iberian campaign. Both

Great Britain and France favoured their own national interests before Alliance cohesion.

The London government promoted the idea of liberalism, but this was, in fact, just to

conceal the spread of their power. Due to this fact, Palmerston chose to instead support

the conservative representatives of the Spanish government, who were in favour of

councils from the British Isles, rather than the more liberal representatives standing by

the French side. On the other hand, Austria fully trusted the Russian advance in the

Near East and was convinced of its pure intentions. Despite his efforts to establish

friendly relations with Great Britain in the second half of the 1830s, Metternich

encountered Palmerston’s indifference and persistent mistrust.

The strategy of relying on the French proved wrong during the second Near

Eastern crisis. The Orleans government tried to exert its power on the Apennine

Peninsula in Belgium and the Pyrenees as well as in North Africa. Muhammad Ali was

seen as an instrument to achieve this ambition, despite the possibility of European

isolation. On the other hand, Egyptian Governor posed a threat to the British objectives

in the Near East. The Entente between London and Paris was over, and Palmerston had

no choice but to find a new ally. He did not overcome his antipathy towards Metternich,

and he considered cooperation with Austria to be useful only if it fit his ideology.

However, the Austrian Chancellor continued to seek a common consensus. In order to

reach a Great Power consensus, a conference in Vienna where the ongoing Ottoman-

Egyptian conflict would be discussed was to be held. The fact that Russia rejected the

proposal was a heavy blow to him, but he did not hesitate to support the idea that

instead of the Habsburg metropolis, London should be the centre of diplomatic talks.

The second crisis in the Near East represented an opportunity to revise the shabby

influence on the Bosporus for the British Minister. The goal was to come out of the

situation as a winner and make the most of it, which he, to some extent, managed to do.

However, the success of this campaign depended on Austria and Russia’s sincere

attitude to peace and stability in Europe.

After the crisis, relations between Palmerston and Metternich were stuck again.

According to the British Minister, Austria was not a Power that had the potential to be a

full partner to Great Britain, and the Austrian Chancellor was an unreliable person

longing only for suppressing the natural social development. He urged to reform the

Danubian Monarchy, which he considered the only possible way to achieve mutual
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power consistency. Vienna, on the other hand, was compact in its ideopolitical views in

the 1830s and, instead of enforcing nationalism, strove for a clearly defined and

functional cooperation of all Great Powers, subject to respect for international law and

legitimacy.