**Mgr. Jiří Vyčichlo: Palmerston a Metternichovo Rakousko v letech 1830–1841.**

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická, Katedra historických věd, Plzeň 2019, 201 stran rkp.

Výzkum dějin mezinárodních vztahů v poslední době sice ustoupil trochu do pozadí a uvolnil místo nejruznějším novým přístupům historiků, na druhé straně však v nedávné době vyšla řada výborných prací, které se politikou a mezinárodními vztahy zabývají. Jedním z důležitých období dějin 19. století jsou bezesporu i roky, jež následovaly po Vídeňském kongresu a které řešily kongresem nastavené uspořádání především evropských událostí. Předložená disertační práce se zabývá analýzou působení dvou výrazných, resp. v určitém pohledu nejvýraznějších postav evropské diplomacie první poloviny 19. století, britským ministrem zahraničí (a pozdějším premiérem) Henrym Johnem Templem, vikontem Palmerstonem a rakouským ministrem zahraničí a kancléřem Klemensem Metternichem; autor si pro své téma zvolil roky 1830–1841, kdy se podle jeho názoru změnilo paradigma mezinárodních vztahů nastavené v roce 1815.

Předložená disertační práce, jejíž časové vymezení i stanovení výzkumného cíle plně schvaluji, byla pojata osobitým autorovým vkladem, kdy se na úvod rozhodl popsat metodologická východiska své práce a rozebrat zdroje, které studoval a s nimiž pracoval. První kapitola je vcelku logicky věnována nástinu hlavních problémů britské a rakouské zahraniční politiky, resp. její strukturu po roce 1830. Jádrem disertační práce pak tvoří kapitoly 2 až 8, v nichž autor analyzuje zvolené téma, a to pomocí v jistém smyslu sond do zásadních problémů, které museli Palmerston a Metternich v letech 1830–1841 v úřadě řešit – cestu k vyhlášené nezávislého belgického státu, britskou politiku ve střední a východní Evropě, události na Apeninském poloostrově, problematiku tzv. Východní otázky nebo konflikty v Portugalsku a Španělsku. Je potřeba ocenit, že Jiří Vyčichlo své závěry jasně dokládá odkazy na nevydané, případně na vydané prameny, nebo na odbornou literaturu; jeho tvrzení neleží na vodě, nýbrž jasně dokládají autorovy teze. Asi nejzásadnější z nich přináší změnu pohledu na politiku obou mužů, kdy britský ministr zahraničí v zásadě a v jistém smyslu i logicky upřednostnil zájmy vlastní země nad obecnějším zájmem o mír v Evropě, jež naopak prosazoval jeho rakouský kolega.

Při hodnocení předložené disertační práce je potřeba mít na paměti, že se uvedenému tématu, alespoň zčásti, věnoval v českém prostředí pouze autorův školitel, docent Miroslav Šedivý. Musím ocenit povedenou analýzu zvoleného tématu, Jiří Vyčichlo dle mého názoru přesvědčivě dokázal, jak se po roce 1830 proměnily mantinely a kontury zahraniční politiky Velké Británie a Rakouského císařství. Lord Palmerston viděl primární cíle v upevnění pozic Britského impéria a obraně jeho zájmů, za tímto účelem neváhal obcházet výsledky systému nastaveného v roce 1815, jeho rakouský protějšek, kancléř Metternich, naopak považoval jeho udržení za prvořadý úkol

evropské diplomacie. Vzhledem k síle a významu obou států nepřekvapí, že to byl právě britský ministr zahraničí, jehož názory se prosadily výrazněji.

Pokud jde o výtky či připomínky, mám jich několik. Rád bych, kdyby autor při obhajobě vysvětlil tyto věty z úvodu práce (s. 4): „Angažovanost londýnské vlády ve střední a východní Evropě měla zapůsobit na potenciální voliče na ostrovech s cílem upevnit dosavadní vnitropolitickou převahu,“ resp. (s. 11): „Palmerstona naopak líčí jako osobnost jednající převážně ve prospěch vlastního státu a obětující upřímnou rakouskou politiku na úkor britsko-francouzské spolupráce [...]“. Ve druhém případě mi jde spíše o diskuzi nad tím, nakolik může být zahraniční politika upřímná, nebo zda lze postavit zájmy státu nad upřímnost. Poté mám několik formulačních záležitostí, lépe je psát baronetu Robertu Peelovi, než Robertu, baronetu Peelovi (s. 15), termín válečný sekretář považuji za úsměvný, terminologie britských úřadů není jednoduchá, do roku 1854 se jednalo o Secretary at War, později o Secretary of State for War. Použil bych označení ministr války (s. 15). Totéž platí o straně 20 a označení „ministr pro domácí záležitosti“; opět se jedná o úsměvný překlad, v tomto případě jde patrně o ministra vnitra. Vysvětlení u obhajoby si rovněž zaslouží citování Hansardu, v některých případech ho nepovažuji za vhodně zvolené. Na straně 86 autor píše o ministru zahraničí kardinálovi Tommasu Bernettim; domnívám se, že lepší pojmenování jeho úřadu je kardinál státní sekretář. V závěrečném resumé bych asi nepoužíval označení British Minister, takto se politické úřady neoznačují, naopak, British Minister je např. britský vyslanec atd. Výše uvedené připomínky mají z hlediska celkového vyznění práce spíše marginální charakter a nijak nesnižují její kvalitu.

Na závěr tak mohu bez větších pochyb konstatovat, že Jiří Vyčichlo předložil kvalitní disertační práci. Nemám vůči ní žádných zásadních výtek, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

V Plzni, 4. února 2020

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

vedoucí Katedry historických věd

Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni